
 

 

 

 

C O M U N E   D I  C H I E V E  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

ORIGINALE 
 

Codice ente  Protocollo n. 
10732 7  

 

DELIBERAZIONE N. 24 
Soggetta invio capigruppo  

   Trasmessa all’O.RE.CO.  
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

     N. 24 del 06.06.2019 
 
 
 

 

OGGETTO: ESAME  DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE   E   DELLE  CONDIZIONI  DI  INELEGGIBILITA'  E DI INCOMPATIBILITA'  
DI CIASCUNO DI ESSI AI SENSI DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000.        
 

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì SEI del mese di GIUGNO alle ore 21.00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 
                                                                          

Presenti: 
BETTINELLI DAVIDE SINDACO 
BRAMBILLA MARGHERITA CONSIGLIERE 
ROSSONI CRISTINA CONSIGLIERE 
LUPO STANGHELLINI ELIA CONSIGLIERE 
CACCIAMALLI DAIANA CONSIGLIERE 
BERTI ORIETTA CONSIGLIERE 
SALA ALESSANDRO CONSIGLIERE 
SBARSI VECELLIO CONSIGLIERE 
BARONI GIAVAZZI ERNESTO CONSIGLIERE 
RICCARDI MONICA CONSIGLIERE 

Presenti/Assenti: 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 
P 

Totale Presenti:   110 Totale Assenti:   0 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GIOVANNA DOTT.SSA 

CAMMARA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  DAVIDE BETTINELLI nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 



 

 2

 

Delibera n. 24 del 06.06.2019 
 

OGGETTO: 
ESAME  DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE   
E   DELLE  CONDIZIONI  DI  INELEGGIBILITA'  E DI INCOMPATIBILITA'  DI CIASCUNO 
DI ESSI AI SENSI DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000.        
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che nella giornata del 26 maggio 2019 si sono tenute le consultazioni per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale;  
 

VISTI: 
- l’art. 2, comma 184, della legge n. 191/2009; 

- l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 2/2010, convertito in legge n. 42/2010; 

- l’art. 16, comma 17, del D.L. n. 138/2011,  
i quali avevano disposto una riduzione del numero dei consiglieri comunali; 
 
VISTO l’art. 1, comma 135, della legge n. 56/2014 che, da ultimo, ha previsto che nei Comuni con 
popolazione fino  a  3.000 abitanti il Consiglio Comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da dodici  
consiglieri e che il numero massimo degli assessori è stabilito in due; 
 

VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali contenente i risultati della elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi in questo Comune nel giorno 26 maggio 2019; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 38 del D.Lgs 267 2000 i consiglieri comunali entrano in carica all’atto della 
proclamazione degli eletti, il provvedimento di proclamazione degli eletti ha la funzione di porre l’esatta e 
definitiva posizione di ciascun  candidato in esito alla consultazione elettorale, mentre il successivo 
provvedimento di convalida degli eletti attiene al concreto esercizio della carica elettiva e che la convalida 
degli eletti è da considerarsi condizione risolutiva e non sospensiva rispetto all’entrata in carica del 
consigliere comunale (Consiglio di Stato Sez. V 25 febbraio 2002 n. 1090, Consiglio di Stato Sez. V 3 
febbraio 2005 n. 279) ; 
 

RILEVATO che come primo adempimento il Consiglio Comunale è chiamato ad esaminare la condizione 
degli eletti ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di incandidabilità, ineleggibilità e 
incompatibilità qualora sussistessero; 
 

RILEVATO INOLTRE CHE alla luce delle sentenze sopra citate il primo adempimento della prima seduta si 
deve concludere con la convalida dei proclamati eletti e se nell’arco di tempo che intercorre tra la 
proclamazione degli eletti e la successiva convalida sono intervenute dimissioni i candidati non proclamati 
eletti ammessi a surrogare i dimissionari, dovranno attendere la convalida dei proclamati eletti e quindi 
successivamente entreranno in carica questi ultimi in seguito all’adozione della relativa delibera da parte del 
consiglio comunale ai sensi dell’art 45 primo comma TUEL; 
 

DATO ATTO che in data 03 giugno 2019 prot. n. 3874, il neo eletto Consigliere Comunale Sig.Ruini Mario 
lista “Uniti per Chieve” ha presentato le dimissioni e che si provvederà con successivo atto alla procedura di 
surroga; 
 

RITENUTO pertanto di procedere con la presente alla convalida degli eletti come risultanti dalla 
proclamazione, ad esclusione del Sig. Ruini Mario;  

 

RICHIAMATE in proposito le disposizioni di cui al Capo II, Titolo III, Parte I, del D.lgs. n. 267/2000 
“Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”, del D.lgs. n. 235/2012 “Testo unico delle disposizioni in 
materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze 
definitive e di condanna per delitti non colposi”, nonché del D.lgs. n. 39/2013 recante, quest'ultimo, 
disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico; 
 

PRECISATO, inoltre, che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
 

VISTE le dichiarazioni assunte agli atti a firma dei proclamati eletti Sindaco e Consiglieri Comunali atte a 
dimostrare la candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale; 



 

 3

 

DATO ATTO: 
- che i risultati dell'elezione sono stati pubblicati all’albo pretorio on line 
- che i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul sito internet del Comune ed affissi in più luoghi del territorio 

comunale; 
- che ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative notifiche in 

atti; 
 

RILEVATO che successivamente alla proclamazione degli eletti non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal TUEL e 
di incandidabilità dedotte dall’art. 10 della Legge 235/2012 o di inconferibilità in capo ai consiglieri neo eletti 
 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio, reso ai sensi dell'artt. 49 e 
147-bis, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

Effettuata la votazione: 
Con voti favorevoli N.10, contrari N. 0, astenuti N. 0, espressi in forma palese per alzata di mano, essendo n. 
10 i Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE quanto in premessa come parte integrante e sostanziale; 
 

DI CONVALIDARE ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la proclamazione dell'elezione alla 
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che tutti sono in possesso dei 
requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e non sussistono condizioni di incompatibilità: 
 
Candidato eletto Sindaco:  

- BETTINELLI DAVIDE 
 
Candidati eletti Consiglieri: 
- BRAMBILLA MARGHERITA 

- ROSSONI CRISTINA 

- LUPO STANGHELLINI ELIA 

- CACCIAMALLI DAIANA 

- BERTI ORIETTA 

- SALA ALESSANDRO 

- SBARSI VECELLIO 

- BARONI GIAVAZZI ERNESTO 

- RICCARDI MONICA 
 

Considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di legge, con separata votazione 
Con voti favorevoli N.10, contrari N. 0, astenuti N. 0, espressi in forma palese per alzata di mano, essendo n. 
10 i Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 



 

 4

 

COMUNE DI CHIEVE 
Provincia di Cremona 

 
 
SEDUTA del CONSIGLIO COMUNALE del 06.06.2019 
 
 
 
 
OGGETTO: ESAME  DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 

COMUNALE   E   DELLE  CONDIZIONI  DI  INELEGGIBILITA'  E DI 
INCOMPATIBILITA'  DI CIASCUNO DI ESSI AI SENSI DELL'ART. 41 
COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000.         

 
 
================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA   ART.49 DEL D.LGS. N.267/2000. 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 06.06.2019 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
     IL SINDACO 

          DAVIDE BETTINELLI 

 
================================================================== 
 
 
 

 
 



 

 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
     Il Sindaco 
  DAVIDE BETTINELLI 

  Il Segretario Comunale 
  GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

    

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
n.         Registro delle Pubblicazioni 
 
Si attesta: 
 
-che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito informatico di 

questo Ente (art. 32, comma 1, della legge 18.6.2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.  

-è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 
18.08.2000. 
 
Chieve  Lì,  18.06.2019   Il Segretario Comunale 
    GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 
______________________________________________________________________________ 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 , 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
    Il Segretario Comunale 
   GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 
Chieve  Lì,  06.06.2019 
 

 
  
 

 
ESECUTIVITÀ  

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267, in data ___________________ decorsi 10 giorni dalla  pubblicazione. 
 
    Il Segretario Comunale 
Chieve, lì _______________              GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 
    _________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 


